



平成29年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

平成28年11月11日

会社名 株式会社 神奈川銀行  
 コード番号 非上場 URL <http://www.kanagawabank.co.jp>  
 代表者 (役職名)取締役頭取 (氏名)三村 智之  
 問合せ先責任者 (役職名)総合企画部主計室長 (氏名)宮田 新悟 (TEL)045(261)2641  
 四半期報告書提出予定日 平成28年11月14日 配当支払開始予定日 平成28年12月8日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有 特定取引勘定設置の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

(1) 連結経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

|           | 経常収益  |       | 経常利益  |       | 親会社株主に帰属する<br>中間純利益 |       |
|-----------|-------|-------|-------|-------|---------------------|-------|
|           | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円                 | %     |
| 29年3月期中間期 | 4,054 | △11.0 | 484   | △52.1 | 310                 | △54.8 |
| 28年3月期中間期 | 4,556 | 2.7   | 1,011 | 471.1 | 686                 | 10.1  |

(注) 包括利益 29年3月期中間期 51百万円 (△88.7%) 28年3月期中間期 455百万円 (△52.0%)

|           | 1株当たり<br>中間純利益 |    | 潜在株式調整後<br>1株当たり中間純利益 |   |
|-----------|----------------|----|-----------------------|---|
|           | 円              | 銭  | 円                     | 銭 |
| 29年3月期中間期 | 69             | 65 | -                     | - |
| 28年3月期中間期 | 154            | 01 | -                     | - |

(2) 連結財政状態

|           | 総資産     |  | 純資産    |  | 自己資本比率 |     |
|-----------|---------|--|--------|--|--------|-----|
|           | 百万円     |  | 百万円    |  |        | %   |
| 29年3月期中間期 | 462,327 |  | 23,805 |  |        | 5.1 |
| 28年3月期    | 456,262 |  | 23,866 |  |        | 5.2 |

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 23,805百万円 28年3月期 23,866百万円

(注) 「自己資本比率」は期末純資産の部合計を期末資産の部合計で除して算出しております。

なお、本「自己資本比率」は、自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |       |       |    |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|----|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末    | 合計    |    |
|            | 円      | 銭      | 円      | 銭     | 円     | 銭  |
| 28年3月期     | -      | 25 00  | -      | 25 00 | 50 00 | 00 |
| 29年3月期     | -      | 25 00  |        |       |       |    |
| 29年3月期(予想) |        |        | -      | 25 00 | 50 00 | 00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|    | 経常利益 |       | 親会社株主に帰属する<br>当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |    |
|----|------|-------|---------------------|-------|----------------|----|
|    | 百万円  | %     | 百万円                 | %     | 円              | 銭  |
| 通期 | 650  | △30.2 | 300                 | △72.5 | 67             | 26 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）  
 新規 -社（社名）、除外 -社（社名） : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

- ① 期末発行済株式数（自己株式を含む）
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数（中間期）

|           |            |           |            |
|-----------|------------|-----------|------------|
| 29年3月期中間期 | 4,474,900株 | 28年3月期    | 4,474,900株 |
| 29年3月期中間期 | 15,347株    | 28年3月期    | 15,016株    |
| 29年3月期中間期 | 4,459,628株 | 28年3月期中間期 | 4,460,390株 |

(個別業績の概要)

1. 平成29年3月期第2四半期（中間期）の個別業績（平成28年4月1日～平成28年9月30日）

- (1) 個別経営成績 (%表示は、対前年中間期増減率)

|           | 経常収益  |       | 経常利益  |       | 中間純利益 |       |
|-----------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|
|           | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     |
| 29年3月期中間期 | 4,055 | △11.0 | 484   | △52.0 | 310   | △54.8 |
| 28年3月期中間期 | 4,557 | 2.7   | 1,010 | 470.6 | 686   | 10.1  |

|           | 1株当たり中間純利益 |
|-----------|------------|
|           | 円 銭        |
| 29年3月期中間期 | 69 62      |
| 28年3月期中間期 | 153 81     |

(2) 個別財政状態

|           | 総資産     | 純資産    | 自己資本比率 |
|-----------|---------|--------|--------|
|           | 百万円     | 百万円    | %      |
| 29年3月期中間期 | 462,353 | 23,733 | 5.1    |
| 28年3月期    | 456,287 | 23,800 | 5.2    |

(参考) 自己資本 29年3月期中間期 23,733 百万円 28年3月期 23,800 百万円

2. 平成29年3月期の個別業績予想（平成28年4月1日～平成29年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

|     | 経常利益 |       | 当期純利益 |       | 1株当たり当期純利益 |
|-----|------|-------|-------|-------|------------|
|     | 百万円  | %     | 百万円   | %     | 円 銭        |
| 通 期 | 650  | △30.0 | 300   | △72.4 | 67 26      |

※ 中間監査手続の実施状況に関する表示

- ・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく中間監査手続の対象外であります。
- ・なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく中間連結財務諸表及び中間財務諸表の中間監査手続は終了しております。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・当行は、特定事業会社（企業内容等の開示に関する内閣府令第17条の15第2項に規定する事業を行う会社）に該当するため、第2四半期会計期間については、中間連結財務諸表及び中間財務諸表を作成しております。
- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

|                               |       |
|-------------------------------|-------|
| 1. 当中間決算に関する定性的情報             | 2     |
| (1) 経営成績に関する説明                | 2     |
| (2) 財政状態に関する説明                | 2     |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明     | 2     |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項         | 2     |
| (1) 当中間期における重要な子会社の異動         | 2     |
| (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示  | 2     |
| 3. 中間連結財務諸表                   | 3     |
| (1) 中間連結貸借対照表                 | 3     |
| (2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書    | 4～5   |
| (3) 中間連結株主資本等変動計算書            | 6～7   |
| (4) 中間連結財務諸表に関する注記事項          | 7     |
| (継続企業の前提に関する注記)               | 7     |
| 4. 中間財務諸表                     | 8     |
| (1) 中間貸借対照表                   | 8     |
| (2) 中間損益計算書                   | 9     |
| (3) 中間株主資本等変動計算書              | 10～11 |
| 5. 補足情報(平成29年3月期 第2四半期決算説明資料) | 12    |
| (1) 損益状況                      | 12    |
| (2) 業務純益                      | 13    |
| (3) 利鞘                        | 13    |
| (4) 有価証券関係損益等                 | 13    |
| ① 有価証券関係損益                    | 13    |
| ② 有価証券関係の評価差額の内訳              | 13    |
| (5) リスク管理債権                   | 14    |
| (6) 金融再生法開示債権                 | 14    |
| (7) 貸倒引当金                     | 14    |
| (8) 自己資本比率(国内基準)              | 15    |
| (9) 業種別貸出状況等                  | 15    |
| ① 業種別貸出状況                     | 15    |
| ② 消費者ローン                      | 15    |
| ③ 中小企業等貸出金比率                  | 16    |
| ④ 預金・貸出金の残高                   | 16    |

## 1. 当中間決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間の連結経営成績につきましては、経常収益は、保険商品の窓口販売増加などにより役務取引等利益が増加しましたが、貸倒引当金戻入益の減少や、株式売却益の減少などにより、前年同期比5億2百万円減少し、40億54百万円となりました。

経常費用は、営業経費の増加等により前年同期比25百万円増加し、35億70百万円となりました。

以上により、当中間連結会計期間の経常利益は4億84百万円となりました。

親会社株主に帰属する中間純利益については、法人税等調整額を含めた税金費用が減少したことにより3億10百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

当中間連結会計期間末の連結財政状態につきましては、預金は、前連結会計年度末残高比55億42百万円増加し、当中間連結会計期間末残高は4,226億67百万円となりました。

貸出金は、前連結会計年度末残高比20億57百万円増加し、当中間連結会計期間末残高は3,326億79百万円となりました。

有価証券は、前連結会計年度末残高比23億33百万円減少し、当中間連結会計期間末残高は1,034億57百万円となりました。

総資産は、前連結会計年度末残高比60億65百万円増加し、当中間連結会計期間末残高は4,623億27百万円となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年5月13日に公表しております通期業績予想に変更はありません。

## 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

### (1) 当中間期における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

(追加情報)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」(企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日)を当中間連結会計期間から適用しております。

3. 中間連結財務諸表

(1) 中間連結貸借対照表

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成28年3月31日) | 当中間連結会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|---------------|-------------------------|---------------------------|
| <b>資産の部</b>   |                         |                           |
| 現金預け金         | 17,392                  | 23,584                    |
| コールローン及び買入手形  | 112                     | 101                       |
| 有価証券          | 105,790                 | 103,457                   |
| 貸出金           | 330,622                 | 332,679                   |
| 外国為替          | 81                      | 82                        |
| その他資産         | 897                     | 948                       |
| 有形固定資産        | 5,268                   | 5,108                     |
| 無形固定資産        | 34                      | 31                        |
| 繰延税金資産        | 323                     | 318                       |
| 支払承諾見返        | 368                     | 368                       |
| 貸倒引当金         | △4,628                  | △4,353                    |
| 資産の部合計        | 456,262                 | 462,327                   |
| <b>負債の部</b>   |                         |                           |
| 預金            | 417,125                 | 422,667                   |
| 借入金           | 10,900                  | 11,400                    |
| その他負債         | 2,663                   | 2,764                     |
| 賞与引当金         | 124                     | 122                       |
| 退職給付に係る負債     | 655                     | 638                       |
| 睡眠預金払戻損失引当金   | 40                      | 41                        |
| 再評価に係る繰延税金負債  | 518                     | 518                       |
| 支払承諾          | 368                     | 368                       |
| 負債の部合計        | 432,396                 | 438,521                   |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                           |
| 資本金           | 5,191                   | 5,191                     |
| 資本剰余金         | 4,101                   | 4,101                     |
| 利益剰余金         | 10,164                  | 10,363                    |
| 自己株式          | △56                     | △57                       |
| 株主資本合計        | 19,401                  | 19,598                    |
| その他有価証券評価差額金  | 3,449                   | 3,185                     |
| 土地再評価差額金      | 1,000                   | 1,000                     |
| 退職給付に係る調整累計額  | 14                      | 20                        |
| その他の包括利益累計額合計 | 4,465                   | 4,206                     |
| 純資産の部合計       | 23,866                  | 23,805                    |
| 負債及び純資産の部合計   | 456,262                 | 462,327                   |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

中間連結損益計算書

(単位：百万円)

|                 | 前中間連結会計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) |
|-----------------|--|--|
| 経常収益            | 4,556                                      | 4,054                                      |
| 資金運用収益          | 3,427                                      | 3,361                                      |
| (うち貸出金利息)       | 2,938                                      | 2,909                                      |
| (うち有価証券利息配当金)   | 481  | 448  |
| 役務取引等収益         | 493  | 539  |
| その他業務収益         | 1  | 6  |
| その他経常収益         | 633  | 147  |
| 経常費用            | 3,545                                      | 3,570                                      |
| 資金調達費用          | 136  | 114  |
| (うち預金利息)        | 129  | 108  |
| 役務取引等費用         | 234  | 231  |
| その他業務費用         | 9  | 4  |
| 営業経費            | 3,051                                      | 3,119                                      |
| その他経常費用         | 112  | 99   |
| 経常利益            | 1,011                                      | 484  |
| 特別損失            | 7  | 0  |
| 固定資産処分損         | 7  | 0  |
| 税金等調整前中間純利益     | 1,004                                      | 484  |
| 法人税、住民税及び事業税    | 6  | 30   |
| 法人税等調整額         | 310  | 143  |
| 法人税等合計          | 317  | 173  |
| 中間純利益           | 686  | 310  |
| 親会社株主に帰属する中間純利益 | 686  | 310  |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

|                | 前中間連結会計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年9月30日) | 当中間連結会計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) |
|----------------|--|--|
| 中間純利益          | 686  | 310  |
| その他の包括利益       | △231                                       | △258                                       |
| その他有価証券評価差額金   | △234                                       | △264                                       |
| 退職給付に係る調整額     | 2  | 5  |
| 中間包括利益         | 455  | 51   |
| (内訳)           |  |  |
| 親会社株主に係る中間包括利益 | 455  | 51   |
| 非支配株主に係る中間包括利益 | -  | -  |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 中間連結株主資本等変動計算書

前中間連結会計期間(自 平成27年 4 月 1 日 至 平成27年 9 月30日)

(単位：百万円)

|                       | 株主資本  |       |       |      |        |
|-----------------------|-------|-------|-------|------|--------|
|                       | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金 | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                 | 5,191 | 4,101 | 9,296 | △53  | 18,535 |
| 当中間期変動額               |       |       |       |      |        |
| 剰余金の配当                |       |       | △111  |      | △111   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |       |       | 686   |      | 686    |
| 自己株式の取得               |       |       |       | △1   | △1     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |       |       |       |      |        |
| 当中間期変動額合計             | —     | —     | 575   | △1   | 573    |
| 当中間期末残高               | 5,191 | 4,101 | 9,871 | △55  | 19,109 |

  

|                       | その他の包括利益累計額      |              |                  |                   | 純資産合計  |
|-----------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|--------|
|                       | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利<br>益累計額合計 |        |
| 当期首残高                 | 2,766            | 974          | 38               | 3,778             | 22,314 |
| 当中間期変動額               |                  |              |                  |                   |        |
| 剰余金の配当                |                  |              |                  |                   | △111   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |                  |              |                  |                   | 686    |
| 自己株式の取得               |                  |              |                  |                   | △1     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △234             | —            | 2                | △231              | △231   |
| 当中間期変動額合計             | △234             | —            | 2                | △231              | 341    |
| 当中間期末残高               | 2,531            | 974          | 40               | 3,546             | 22,655 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。



当中間連結会計期間（自 平成28年4月1日 至 平成28年9月30日）

（単位：百万円）

|                       | 株主資本  |       |        |      |        |
|-----------------------|-------|-------|--------|------|--------|
|                       | 資本金   | 資本剰余金 | 利益剰余金  | 自己株式 | 株主資本合計 |
| 当期首残高                 | 5,191 | 4,101 | 10,164 | △56  | 19,401 |
| 当中間期変動額               |       |       |        |      |        |
| 剰余金の配当                |       |       | △111   |      | △111   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |       |       | 310    |      | 310    |
| 自己株式の取得               |       |       |        | △1   | △1     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） |       |       |        |      |        |
| 当中間期変動額合計             | -     | -     | 199    | △1   | 197    |
| 当中間期末残高               | 5,191 | 4,101 | 10,363 | △57  | 19,598 |

  

|                       | その他の包括利益累計額      |              |                  |                   | 純資産合計  |
|-----------------------|------------------|--------------|------------------|-------------------|--------|
|                       | その他有価証券<br>評価差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 退職給付に係る<br>調整累計額 | その他の包括利<br>益累計額合計 |        |
| 当期首残高                 | 3,449            | 1,000        | 14               | 4,465             | 23,866 |
| 当中間期変動額               |                  |              |                  |                   |        |
| 剰余金の配当                |                  |              |                  |                   | △111   |
| 親会社株主に帰属する中間純利益       |                  |              |                  |                   | 310    |
| 自己株式の取得               |                  |              |                  |                   | △1     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額（純額） | △264             | -            | 5                | △258              | △258   |
| 当中間期変動額合計             | △264             | -            | 5                | △258              | △61    |
| 当中間期末残高               | 3,185            | 1,000        | 20               | 4,206             | 23,805 |

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

（4）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

4. 中間財務諸表

(1) 中間貸借対照表

(単位：百万円)

|              | 前事業年度<br>(平成28年3月31日) | 当中間会計期間<br>(平成28年9月30日) |
|--------------|-----------------------|-------------------------|
| <b>資産の部</b>  |                       |                         |
| 現金預け金        | 17,392                | 23,584                  |
| コールローン       | 112                   | 101                     |
| 有価証券         | 105,810               | 103,477                 |
| 貸出金          | 330,622               | 332,679                 |
| 外国為替         | 81                    | 82                      |
| その他資産        | 895                   | 945                     |
| その他の資産       | 895                   | 945                     |
| 有形固定資産       | 5,268                 | 5,108                   |
| 無形固定資産       | 34                    | 31                      |
| 繰延税金資産       | 329                   | 327                     |
| 支払承諾見返       | 368                   | 368                     |
| 貸倒引当金        | △4,628                | △4,353                  |
| 資産の部合計       | 456,287               | 462,353                 |
| <b>負債の部</b>  |                       |                         |
| 預金           | 417,196               | 422,737                 |
| 借入金          | 10,900                | 11,400                  |
| その他負債        | 2,662                 | 2,763                   |
| 未払法人税等       | 34                    | 55                      |
| リース債務        | 797                   | 736                     |
| その他の負債       | 1,830                 | 1,971                   |
| 賞与引当金        | 124                   | 122                     |
| 退職給付引当金      | 676                   | 666                     |
| 睡眠預金払戻損失引当金  | 40                    | 41                      |
| 再評価に係る繰延税金負債 | 518                   | 518                     |
| 支払承諾         | 368                   | 368                     |
| 負債の部合計       | 432,487               | 438,620                 |
| <b>純資産の部</b> |                       |                         |
| 資本金          | 5,191                 | 5,191                   |
| 資本剰余金        | 4,101                 | 4,101                   |
| 資本準備金        | 4,101                 | 4,101                   |
| 利益剰余金        | 10,113                | 10,312                  |
| 利益準備金        | 1,090                 | 1,090                   |
| その他利益剰余金     | 9,022                 | 9,221                   |
| 別途積立金        | 6,492                 | 6,492                   |
| 繰越利益剰余金      | 2,530                 | 2,729                   |
| 自己株式         | △56                   | △57                     |
| 株主資本合計       | 19,349                | 19,547                  |
| その他有価証券評価差額金 | 3,449                 | 3,185                   |
| 土地再評価差額金     | 1,000                 | 1,000                   |
| 評価・換算差額等合計   | 4,450                 | 4,186                   |
| 純資産の部合計      | 23,800                | 23,733                  |
| 負債及び純資産の部合計  | 456,287               | 462,353                 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(2) 中間損益計算書

(単位：百万円)

|               | 前中間会計期間<br>(自 平成27年4月1日<br>至 平成27年9月30日) | 当中間会計期間<br>(自 平成28年4月1日<br>至 平成28年9月30日) |
|---------------|--|--|
| 経常収益          | 4,557                                    | 4,055                                    |
| 資金運用収益        | 3,427                                    | 3,361                                    |
| (うち貸出金利息)     | 2,938                                    | 2,909                                    |
| (うち有価証券利息配当金) | 481                                      | 448                                      |
| 役務取引等収益       | 493                                      | 539                                      |
| その他業務収益       | 1  | 6  |
| その他経常収益       | 633                                      | 148                                      |
| 経常費用          | 3,547                                    | 3,570                                    |
| 資金調達費用        | 136                                      | 114                                      |
| (うち預金利息)      | 129                                      | 108                                      |
| 役務取引等費用       | 234                                      | 231                                      |
| その他業務費用       | 5  | 2  |
| 営業経費          | 3,058                                    | 3,122                                    |
| その他経常費用       | 112                                      | 99                                       |
| 経常利益          | 1,010                                    | 484                                      |
| 特別損失          | 7  | 0  |
| 固定資産処分損       | 7  | 0  |
| 税引前中間純利益      | 1,002                                    | 484                                      |
| 法人税、住民税及び事業税  | 6  | 30                                       |
| 法人税等調整額       | 310                                      | 143                                      |
| 法人税等合計        | 316                                      | 173                                      |
| 中間純利益         | 686                                      | 310                                      |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

(3) 中間株主資本等変動計算書

前中間会計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

(単位:百万円)

|                       | 株主資本  |       |         |       |          |         |       |        |         |
|-----------------------|-------|-------|---------|-------|----------|---------|-------|--------|---------|
|                       | 資本金   | 資本剰余金 |         | 利益剰余金 |          |         | 自己株式  | 株主資本合計 |         |
|                       |       | 資本準備金 | 資本剰余金合計 | 利益準備金 | その他利益剰余金 |         |       |        | 利益剰余金合計 |
|                       |       |       |         |       | 別途積立金    | 繰越利益剰余金 |       |        |         |
| 当期首残高                 | 5,191 | 4,101 | 4,101   | 1,090 | 6,492    | 1,663   | 9,246 | △53    | 18,485  |
| 当中間期変動額               |       |       |         |       |          |         |       |        |         |
| 剰余金の配当                |       |       |         |       |          | △111    | △111  |        | △111    |
| 中間純利益                 |       |       |         |       |          | 686     | 686   |        | 686     |
| 自己株式の取得               |       |       |         |       |          |         |       | △1     | △1      |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) |       |       |         |       |          |         |       |        |         |
| 当中間期変動額合計             | -     | -     | -       | -     | -        | 574     | 574   | △1     | 572     |
| 当中間期末残高               | 5,191 | 4,101 | 4,101   | 1,090 | 6,492    | 2,238   | 9,821 | △55    | 19,058  |

|                       | 評価・換算差額等     |          |            | 純資産合計  |
|-----------------------|--------------|----------|------------|--------|
|                       | その他有価証券評価差額金 | 土地再評価差額金 | 評価・換算差額等合計 |        |
| 当期首残高                 | 2,766        | 974      | 3,740      | 22,225 |
| 当中間期変動額               |              |          |            |        |
| 剰余金の配当                |              |          |            | △111   |
| 中間純利益                 |              |          |            | 686    |
| 自己株式の取得               |              |          |            | △1     |
| 株主資本以外の項目の当中間期変動額(純額) | △234         | -        | △234       | △234   |
| 当中間期変動額合計             | △234         | -        | △234       | 338    |
| 当中間期末残高               | 2,531        | 974      | 3,505      | 22,564 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

当中間会計期間(自 平成28年 4 月 1 日 至 平成28年 9 月30日)

(単位：百万円)

|                               | 株主資本  |       |             |       |          |             |        |             | 自己株式   | 株主資本<br>合計 |
|-------------------------------|-------|-------|-------------|-------|----------|-------------|--------|-------------|--------|------------|
|                               | 資本金   | 資本剰余金 |             | 利益準備金 | 利益剰余金    |             |        | 利益剰余金<br>合計 |        |            |
|                               |       | 資本準備金 | 資本剰余金<br>合計 |       | その他利益剰余金 |             |        |             |        |            |
|                               |       |       |             |       | 別途積立金    | 繰越利益<br>剰余金 |        |             |        |            |
| 当期首残高                         | 5,191 | 4,101 | 4,101       | 1,090 | 6,492    | 2,530       | 10,113 | △56         | 19,349 |            |
| 当中間期変動額                       |       |       |             |       |          |             |        |             |        |            |
| 剰余金の配当                        |       |       |             |       |          | △111        | △111   |             | △111   |            |
| 中間純利益                         |       |       |             |       |          | 310         | 310    |             | 310    |            |
| 自己株式の取得                       |       |       |             |       |          |             |        | △1          | △1     |            |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) |       |       |             |       |          |             |        |             |        |            |
| 当中間期変動額合計                     | -     | -     | -           | -     | -        | 199         | 199    | △1          | 197    |            |
| 当中間期末残高                       | 5,191 | 4,101 | 4,101       | 1,090 | 6,492    | 2,729       | 10,312 | △57         | 19,547 |            |

|                               | 評価・換算差額等             |              |                | 純資産合計  |
|-------------------------------|----------------------|--------------|----------------|--------|
|                               | その他有価<br>証券評価<br>差額金 | 土地再評価<br>差額金 | 評価・換算<br>差額等合計 |        |
| 当期首残高                         | 3,449                | 1,000        | 4,450          | 23,800 |
| 当中間期変動額                       |                      |              |                |        |
| 剰余金の配当                        |                      |              |                | △111   |
| 中間純利益                         |                      |              |                | 310    |
| 自己株式の取得                       |                      |              |                | △1     |
| 株主資本以外の項目<br>の当中間期変動額<br>(純額) | △264                 | -            | △264           | △264   |
| 当中間期変動額合計                     | △264                 | -            | △264           | △66    |
| 当中間期末残高                       | 3,185                | 1,000        | 4,186          | 23,733 |

(注) 記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

5. 補足情報（平成29年3月期 第2四半期 決算説明資料）

(1) 損益状況

[単体]

(単位：百万円)

|                    | 平成28年中間期  |           | 平成27年中間期 |
|--------------------|-----------|-----------|----------|
|                    |           | 平成27年中間期比 |          |
| 業務粗利益              | 3,558     | 12        | 3,546    |
| 資金利益               | 3,246     | △45       | 3,291    |
| 役務取引等利益            | 308       | 49        | 259      |
| その他業務利益            | 3         | 6         | △3       |
| 経費（除く臨時処理分）        | (△) 3,114 | 60        | 3,054    |
| 人件費                | (△) 1,605 | 22        | 1,583    |
| 物件費                | (△) 1,327 | 32        | 1,295    |
| 税金                 | (△) 181   | 6         | 175      |
| 実質業務純益（一般貸倒引当金繰入前） | 444       | △48       | 492      |
| ① 一般貸倒引当金繰入額       | (△) -     | -         | -        |
| 業務純益               | 444       | △48       | 492      |
| うち国債等債券損益（5勘定戻）    | 2         | 7         | △5       |
| 臨時損益               | 40        | △477      | 517      |
| ② 不良債権処理額          | (△) 2     | △14       | 16       |
| 貸出金償却              | (△) 2     | 2         | -        |
| 個別貸倒引当金繰入額         | (△) -     | -         | -        |
| 債権売却損等             | (△) -     | △16       | 16       |
| 株式等関係損益            | 55        | △112      | 167      |
| 株式等売却益             | 55        | △113      | 168      |
| 株式等売却損             | (△) -     | △1        | 1        |
| 株式等償却              | (△) -     | -         | -        |
| ③ 貸倒引当金戻入益         | 41        | △352      | 393      |
| ④ 償却債権取立益          | 2         | △12       | 14       |
| その他の臨時損益           | △55       | △14       | △41      |
| 経常利益               | 484       | △526      | 1,010    |
| 特別損失               | (△) 0     | △7        | 7        |
| 固定資産処分損            | (△) 0     | △7        | 7        |
| 税引前中間純利益           | 484       | △518      | 1,002    |
| 法人税・住民税及び事業税       | (△) 30    | 24        | 6        |
| 法人税等調整額            | (△) 143   | △167      | 310      |
| 中間純利益              | 310       | △376      | 686      |
| 与信関係費用（①+②-③-④）    | (△) △41   | 350       | △391     |

参考

(単位：%)

|                  | 平成28年中間期 |           | 平成27年中間期 |
|------------------|----------|-----------|----------|
|                  |          | 平成27年中間期比 |          |
| OHR（経費対コア業務粗利益率） | 87.57    | 1.59      | 85.98    |
| ROA（業務純益ベース）     | 0.19     | △0.02     | 0.21     |

[連結]

(単位：百万円)

|       | 平成28年中間期 |           | 平成27年中間期 |
|-------|----------|-----------|----------|
|       |          | 平成27年中間期比 |          |
| 経常利益  | 484      | △527      | 1,011    |
| 中間純利益 | 310      | △376      | 686      |

（2）業務純益

[単体]

(単位：百万円)

|                     | 平成28年中間期 |           | 平成27年中間期 |
|---------------------|----------|-----------|----------|
|                     |          | 平成27年中間期比 |          |
| (1)業務純益（一般貸倒引当金繰入前） | 444      | △48       | 492      |
| 職員一人当たり（千円）         | 1,133    | △153      | 1,286    |
| (2)業務純益             | 444      | △48       | 492      |
| 職員一人当たり（千円）         | 1,133    | △153      | 1,286    |

（注）職員数は、期中平均人員（出向者、臨時雇員及び嘱託を除く）を使用しております。（今中間期は392名、前年同期は383名）

（3）利鞘

[単体]

(単位：%)

|               | 平成28年中間期 |           | 平成27年中間期 |
|---------------|----------|-----------|----------|
|               |          | 平成27年中間期比 |          |
| (1)資金運用利回（A）  | 1.54     | △0.01     | 1.55     |
| 貸出金利回         | 1.74     | △0.06     | 1.80     |
| 有価証券利回        | 0.88     | 0.02      | 0.86     |
| (2)資金調達原価（B）  | 1.47     | -         | 1.47     |
| 預金等利回         | 0.05     | △0.01     | 0.06     |
| (3)総資金利鞘（A－B） | 0.07     | △0.01     | 0.08     |

（4）有価証券関係損益等

① 有価証券関係損益

[単体]

(単位：百万円)

|               | 平成28年中間期 |           | 平成27年中間期 |
|---------------|----------|-----------|----------|
|               |          | 平成27年中間期比 |          |
| 国債等債券損益（5勘定戻） | 2        | 7         | △5       |
| 売却益           | 4        | 4         | 0        |
| 償還益           | 0        | 0         | 0        |
| 売却損           | 0        | 0         | -        |
| 償還損           | 2        | △3        | 5        |
| 償却            | -        | -         | -        |
| 株式等損益（3勘定戻）   | 55       | △112      | 167      |
| 売却益           | 55       | △113      | 168      |
| 売却損           | -        | △1        | 1        |
| 償却            | -        | -         | -        |

② 有価証券関係の評価差額の内訳

[単体]

(単位：百万円)

|                 | 平成28年中間期 |           | 平成27年中間期 |
|-----------------|----------|-----------|----------|
|                 |          | 平成27年中間期比 |          |
| 有価証券の評価差額（税効果前） | 4,523    | 877       | 3,646    |
| 債券              | 3,167    | 1,340     | 1,827    |
| 株式              | 1,307    | △396      | 1,703    |
| その他             | 49       | △66       | 115      |

(5) リスク管理債権

[単体]

(単位：百万円、%)

|                         | 平成28年9月末 |         |         | 28年3月末  | 27年9月末  |
|-------------------------|----------|---------|---------|---------|---------|
|                         |          | 28年3月末比 | 27年9月末比 |         |         |
| 破綻先債権額                  | 222      | △81     | △479    | 303     | 701     |
| 延滞債権額                   | 8,770    | △942    | △3,382  | 9,712   | 12,152  |
| 3ヵ月以上延滞債権額              | 30       | 30      | △4      | 0       | 34      |
| 貸出条件緩和債権額               | 2,056    | △121    | 1,607   | 2,177   | 449     |
| 合計 (A)                  | 11,079   | △1,115  | △2,258  | 12,194  | 13,337  |
| 貸出金残高(末残) (B)           | 332,679  | 2,057   | 4,848   | 330,622 | 327,831 |
| 貸出条件緩和債権以下の比率 (A) / (B) | 3.33     | △0.36   | △0.74   | 3.69    | 4.07    |
| 保全額合計 (C)               | 8,360    | △937    | △3,438  | 9,297   | 11,798  |
| 貸倒引当金                   | 2,657    | △93     | △1,311  | 2,750   | 3,968   |
| 担保保証額等                  | 5,702    | △844    | △2,128  | 6,546   | 7,830   |
| 保全率 (C) / (A)           | 75.45    | △0.80   | △13.01  | 76.25   | 88.46   |

(6) 金融再生法開示債権

[単体]

(単位：百万円、%)

|                      | 平成28年9月末 |         |         | 28年3月末  | 27年9月末  |
|----------------------|----------|---------|---------|---------|---------|
|                      |          | 28年3月末比 | 27年9月末比 |         |         |
| 破産更生債権及びこれらに準ずる債権    | 2,808    | △401    | △762    | 3,209   | 3,570   |
| 危険債権                 | 6,257    | △597    | △3,074  | 6,854   | 9,331   |
| 要管理債権                | 2,087    | △90     | 1,604   | 2,177   | 483     |
| 要管理債権以下計 (A)         | 11,152   | △1,089  | △2,233  | 12,241  | 13,385  |
| 正常債権                 | 322,107  | 3,173   | 7,089   | 318,934 | 315,018 |
| 合計 (B)               | 333,259  | 2,084   | 4,856   | 331,175 | 328,403 |
| 要管理債権以下の比率 (A) / (B) | 3.35     | △0.35   | △0.73   | 3.70    | 4.08    |
| 保全額合計 (C)            | 9,604    | △922    | △2,165  | 10,526  | 11,769  |
| 貸倒引当金                | 3,706    | △217    | △345    | 3,923   | 4,051   |
| 担保保証等                | 5,898    | △705    | △1,819  | 6,603   | 7,717   |
| 保全率 (C) / (A)        | 86.10    | 0.10    | △1.80   | 86.00   | 87.90   |

(7) 貸倒引当金

[単体]

(単位：百万円)

|         | 平成28年9月末 |         |         | 28年3月末 | 27年9月末 |
|---------|----------|---------|---------|--------|--------|
|         |          | 28年3月末比 | 27年9月末比 |        |        |
| 貸倒引当金   | 4,353    | △275    | △969    | 4,628  | 5,322  |
| 一般貸倒引当金 | 1,561    | △179    | 207     | 1,740  | 1,354  |
| 個別貸倒引当金 | 2,791    | △97     | △1,177  | 2,888  | 3,968  |



(8) 自己資本比率(国内基準)

「自己資本比率(国内基準)」は、「銀行法第14条の2の規定に基づき、銀行がその保有する資産等に照らし、自己資本の充実の状況が適当であるかどうかを判断するための基準(平成18年金融庁告示第19号)」に基づき、連結ベースと単体ベースの双方について算出しております。

連結自己資本比率(国内基準)

|                      | 平成28年9月末 |         |         | 28年3月末  | 27年9月末  |
|----------------------|----------|---------|---------|---------|---------|
|                      |          | 28年3月末比 | 27年9月末比 |         |         |
| 1. 連結自己資本比率(%)       | 8.33     | 0.01    | 0.09    | 8.32    | 8.24    |
| 2. 連結における自己資本の額(百万円) | 21,443   | 36      | 503     | 21,407  | 20,940  |
| 3. リスク・アセットの額(百万円)   | 257,274  | 238     | 3,212   | 257,036 | 254,062 |

単体自己資本比率(国内基準)

|                      | 平成28年9月末 |         |         | 28年3月末  | 27年9月末  |
|----------------------|----------|---------|---------|---------|---------|
|                      |          | 28年3月末比 | 27年9月末比 |         |         |
| 1. 自己資本比率(%)         | 8.31     | 0.01    | 0.10    | 8.30    | 8.21    |
| 2. 単体における自己資本の額(百万円) | 21,384   | 34      | 503     | 21,350  | 20,881  |
| 3. リスク・アセットの額(百万円)   | 257,329  | 241     | 3,182   | 257,088 | 254,147 |

(9) 業種別貸出状況等

① 業種別貸出状況

[単体]

(単位:百万円)

|               | 平成28年9月末 |         |         | 28年3月末  | 27年9月末  |
|---------------|----------|---------|---------|---------|---------|
|               |          | 28年3月末比 | 27年9月末比 |         |         |
| 国内店分          | 332,679  | 2,057   | 4,848   | 330,622 | 327,831 |
| 製造業           | 26,314   | △914    | △3,229  | 27,228  | 29,543  |
| 農業・林業         | 548      | 199     | 70      | 349     | 478     |
| 漁業            | 22       | △1      | 22      | 23      | -       |
| 鉱業・採石業・砂利採取業  | 52       | 26      | 23      | 26      | 29      |
| 建設業           | 34,793   | △1,887  | 1,677   | 36,680  | 33,116  |
| 電気・ガス・熱供給・水道業 | -        | -       | -       | -       | -       |
| 情報通信業         | 2,364    | △339    | △456    | 2,703   | 2,820   |
| 運輸業・郵便業       | 14,474   | △686    | △1,758  | 15,160  | 16,232  |
| 卸売業・小売業       | 35,176   | △1,740  | △3,487  | 36,916  | 38,663  |
| 金融業・保険業       | 3,061    | 93      | 1,260   | 2,968   | 1,801   |
| 不動産業・物品賃貸業    | 68,535   | 5,387   | 9,731   | 63,148  | 58,804  |
| 地方公共団体        | 10,789   | △270    | 245     | 11,059  | 10,544  |
| その他           | 136,551  | 2,189   | 750     | 134,362 | 135,801 |

② 消費者ローン

[単体]

(単位:百万円)

|          | 平成28年9月末 |         |         | 28年3月末  | 27年9月末 |
|----------|----------|---------|---------|---------|--------|
|          |          | 28年3月末比 | 27年9月末比 |         |        |
| 消費者ローン残高 | 101,203  | △289    | 1,232   | 101,492 | 99,971 |
| 住宅ローン残高  | 77,050   | 299     | 2,069   | 76,751  | 74,981 |
| その他ローン残高 | 24,153   | △588    | △837    | 24,741  | 24,990 |

③ 中小企業等貸出金比率

[単体]

(単位：%)

|            | 平成28年9月末 |         | 28年3月末 | 27年9月末 |
|------------|----------|---------|--------|--------|
|            |          | 28年3月末比 |        |        |
| 中小企業等貸出金比率 | 89.69    | 0.40    | 1.22   | 88.47  |

④ 預金・貸出金の残高

[単体]

(単位：百万円)

|       | 平成28年9月末 |         |         | 28年3月末  | 27年9月末  |
|-------|----------|---------|---------|---------|---------|
|       |          | 28年3月末比 | 27年9月末比 |         |         |
| 貸出金末残 | 332,679  | 2,057   | 4,848   | 330,622 | 327,831 |
| 貸出金平残 | 331,948  | 5,576   | 8,103   | 326,372 | 323,845 |
| 預金末残  | 422,737  | 5,541   | 2,406   | 417,196 | 420,331 |
| うち個人  | 331,570  | 3,219   | 453     | 328,351 | 331,117 |
| うち法人  | 91,166   | 2,322   | 1,952   | 88,844  | 89,214  |
| 預金平残  | 422,519  | 1,865   | 1,177   | 420,654 | 421,342 |